中质促会培[2018] 038 号

关于举办质量检验专业技术人员培训班的通知
各有关单位：

开展质量提升行动，是党中央做出的重大战略部署。2017 年 9 月 5

日发布的《中共中央国务院关于开展质量提升行动的指导意见》（中发

〔2017〕24 号）（简称《指导意见》）是首次以党中央、国务院名义出台

的质量工作纲领性文件，对我国的质量发展事业具有重大的里程牌意义。

认真落实党中央、国务院决策部署，以提高发展质量和效益为中心，将质

量强国战略放在更加突出的位置，开展质量提升行动，加强全面质量监管，

全面提升质量水平。为加强质量检验人员队伍建设，提高质量检验人员专

业技术能力和水平，促进质量提升。本中心将举办“质量检验专业技术人

员”培训班。现将具体事宜通知如下：

一、培训内容：
（一）与产品质量有关的法律法规；

1、法律法规的基本概念 2、产品质量法律制度 3、国家《质量发展

纲要》主要内容解读 4、新修订的《中华人民共和国标准化法》的主要变化。

（二）质量检验的实施；

1、检验和试验计划 2、进货检验 3、过程检验 4、最终检验和试验 5、

成品入库、包装及出厂检验 6、检验和试验状态与不合格品的控制 7、检验

和试验记录及检验证书、检验印鉴的管理 8、GB/T19001-2016 体系标准对

质量检验的要求。

（三）标准样品的均匀性检验及判断；

1、标准样品的均匀性概念 2、抽取样品的数量和方式 3、样品均匀

性和稳定性评价。

（四）统计抽样检验标准的应用；

1、抽样检验的一些基本概念 2、抽样的接收概率与风险 3、计数调

整型抽样检验及 GB/T2828.1-2012 的使用 4、GB/T2828.2-2008《按极限质

量 LQ 检验的孤立批检验抽样方案》的使用 5、GB/8054-2008 计量标准型一

次抽样检验的使用。

（五）检验误差与数据处理；

1、检验误差的来源及减免误差的途径 2、如何提高检验结果的准确

度 3、检验数据的处理 4、数据修约规则与极限值表示方法（GB/T

8170-2008）。

（六）测量系统分析 (MSA)；

1、MSA的基本概念介绍2、测量系统变差的分类3、测量系统变差 ( 偏

倚、重复性、再现性、稳定性、线性 ) 的定义与统计分析 4、案例研究 5、

Minitab 统计软件在测量系统分析中的应用。

（七）实验室质量控制与实验室间检测结果的比对；

1、实验室质量控制 2、实验室间比对判定方法（格拉布斯法、F 检

验法、t 检验法）3、两个实验室间检测比对结果的判定。

（八）统计过程控制；

1、统计技术基础知识 2、控制图的基本原理及其分类 3、常规控制

图的制作和应用 4、控制图的判断与分析 5、过程能力及过程能力指数 6、

利用过程能力指数估算总体不合格品率 7、Minitab 统计软件在 SPC 中的应

用。

（九）GB/T13732-2009 粒度均匀散料抽样检验通则；

1、批平均质量水平的估计 2、以平均值为质量指标的验收抽样检验

3、份样量与样本制备 4、影响估计精度诸因素的控制。

二、培训讲师：
此次会议将邀请该系列的资深行业技术专家分期与大家讲解、交流。

三、培训对象：
政府有关质量管理部门；从事设计、采购、生产、安装和其他相关

工作的部门基层检验管理人员；班组长、领班、主管、车间主任、QC 小组

负责人；质量管理人员；审核员与内审员。

四、培训时间和地点：
2018 年 7 月 17 日-7 月 20 日（17 日报到） 兰 州
2018 年 7 月 24 日-7 月 27 日（24 日报到） 乌鲁木齐

五、培训费用及发证：
1、 本次培训班收取 1800 元/人（含：培训费、教材资料费、证书费、

场地费等费用），食宿统一安排；费用自理；费用由培训承办方甘肃大洋

文化咨询有限公司统一收取。

2、参加培训的学员由培训中心颁发“质量检验人员”岗位能力确认证

书。

3 需要申请质量管理师证书的学员需要另外缴纳 600 元评审费。

六、报名方式：公司

主管单位：国家市场监督管理总局

主办单位：中国质量万里行促进会培训中心

地 址: 北京市朝阳区北三环东路 18 号 6号楼

咨询电话:0931-4816134 18993112315（微信同步）

监督电话/传真: 010-64520917 邮箱：3134642008@qq.com

官 网：www.caqp.org.cn

中国质检出版社教育培训中心
2018 年 6月 19 日

报名回执见附件

附件：

万里行培训中心报名回执表

单位名称

地 址 邮编

电子信箱 传真

参

训

人

员

姓 名 性别 邮件/QQ 手机 培训地点 培训项目

付款方式 □ 现金 □刷卡 □汇款

食宿安排 □标间(两人合住) □单间

发票开具

□专票

□普票

单位名称：

纳税人识别号:

地址、电话:

开户行、账号:

项目：

联系人: 注：此回执复印有效，请尽快回传。